19. *Epistola regis Mithridatis ad regem Arsacen.*

Rex Mithridates regi Arsaci S.

Omnis, qui secundis rebus suis ad belli societatem orantur, considerare debent, liceatne tum pacem

in Corduenos quum haud dubie caussa fuerit, eur Sallustius nonnulla de eius terrae natura exponeret, Fragmentum iusto loco posuisse nobis videmur. — *Amomum*, ait Servius ad Virg. Ecl. IV, 25., herba est suavissimi odoris, quae tantum in Assyria nascitur. — *Leves odores* sunt suavissimi et naturā tenuissimā, quos recentiores vocant aetherios.

Fr. 19. [Cort. p. 981—989. Gerl. ed. mai. IV, 12. ed. min. IV, 86. p. 230, 24. Debr. V, 25.] Haec epistola conservata est in codd. Vatt., Ciacc., Ursin. et Balliol., de quibus v. Praef. — Tigrane ad Tigranocerta a Lueullo plane devicto urbeque ipsa non multo post capta, Mithridates, quamvis ea elade spe melioris fortunae excidisset, tamen animum non despondit, sed simul cum Tigrane opes reparare studens, novos socios, quibus Romanorum viribus resisteret, circumspexit. Quare ad Arsacem sive Phraatem, Parthorum regem, legatos misit, qui eum ad societatem cum ipso et Tigrane incundam impellerent. Quod quo melius perficeretur, ipse hanc epistolam, cuius exemplum Sallustius perscripsit, ad illum dedit. De re ipsa v. Appian. B. Mithr. c. 87, in. *Τιγράνης δὲ καὶ Μιθριδάτης σφραγίς ἀλλοι πήθοικον περιέλοντες, οὐ τὴν σφραγίην ἐπετέμπεστο Μιθριδάτης, ἥγουμένου Τιγράνους αὐτῷ γεγονέναι τὰ παθήματα διδάχματα.* "Ἐπεμπον δὲ καὶ ἐς τὸν Πάρθυναῖον, ἐπικονρεῖν σφραγίς παρακαλοῦντες. Memnon ap. Phot. c. 224. p. 238, a. Bekk. *Οἱ μὲντοι Μιθριδάτης πρὸς Τιγράνην παραγεγονὼς ἀνελέμβανε τε αὐτὸν, — καὶ λαὸν ἀθροίζειν συνεβούλευεν, — ὡς πάλιν ἀναμαρχόμενον τὴν υλέην.* *Ο δὲ πάντα τῷ Μιθριδάτῃ ἐπέτρεψεν.* — *Αὐτὸς δὲ πρὸς τὸν Πάρθον Φραδάτην* (scr. Φραάτη) *διεπρεσβεύετο παραγωγεῖν αὐτῷ τὴν Μεσοποταμίαν καὶ τὴν Ἀδιαβηνὴν καὶ τοὺς μεγάλους ἀντλῶνας.* Dio. XXXV, 3. *Μαθὼν δὲ Λούκουλλος τὴν πρεσβείαν τὴν ὑπό τε τοῦ Τιγράνου καὶ τοῦ Μιθριδάτου πρὸς τὸν Ἀρσάκην πεμφθεῖσαν ἀνταπέστειλέ τινας ἐπ τῶν συμμάχων κ. τ. λ.* Plutarch. in Lucull. c. 30, in.

§. 1. *secundis rebus suis)* De hac verborum structura v. ad. Catil. c. XI, 4. — *Dein ita refertur ad praegressum considerare debent*, ut in priore membro *primum* supplendum sit; cf. Gronov. ad. Liv. XXXIV, 19, 8. Goerenz. ad Cie. Acadd. II, 13, 41. p. 78. b. — *Quod quaesitur* verba subiectum continent sequentis interrogations indirectae; intelligitur autem *belli societas expedita*. — *Quae-*

*agere*; *dein*, quod quaesitur, satisne pium, tutum, gloriōsum, an indecorum sit. *Tibi perpetua pace frui licet*, nisi hostes opportuni et scelestissimi; *egregia fama*, si Romanos oppresseris, futura est. Neque

sit exstat in Vat. 1., non multum discrepante Vat. 2., in quo est *quaesitum*. De huius verbi forma et significazione cf. ad Fr. I, 55. et I, 120. Vulgo editum *quaeritur*.

§. 2. *Tibi perpetua pace frui licet etc.) Revocavimus antiquam huius loci scripturam, qualis ante Carrionem fuit; vix enim alias editores nexu sententiarum ac singularum enunciationum ratione non perspecta auctoris verba magis corruerunt. A generali sententia bimembri epistolam exorsus Mithridates proxima periodo Arsacis condicionem ad illam examinat. Igitur ad verba *considerare debent liceatne tum pacem agere* referuntur haec, *tibi perpetua pace frui licet, nisi hostes opp. et scel.*, quae ita dicta sunt, ut probetur *Arsaci non licere pacem agere, sed bellum ei expectandum esse*. Ad alteram considerationis partem (*quod quaesitur, satisne pium, tutum, gloriōsum, an indecorum sit,*) spectant reliqua, (*tibi*) *egregia fama, si Romanos oppresseris, futura est*, quibus pariter *exhortatio ad bellum* continetur. His verbis quoniam argumentatio, qua Mithridates Arsaci, si is proprias modo res respiciat, belli necessitatem atque utilitatem probare studet, plane absolvitur, maxima post *futura est* interpunctio ponenda. In proximis Mithridates ab Arsace ad se ipsum ita transit, ut non reticeat, se ob fractas opes indignum videri societate, sed ipsa elade sua Tigranem ad open ferendam initari debere ostendat. Hanc planissimam sententiarum rationem ut non perspiccerent editores, factum est partim brevitate quadam orationis, partim depravata scriptura nonnullorum codicium in textum illata. Nam quum ante Carrionem recte legeretur *tibi — licet*, quod haud dubie ex codd. fluxit, is edidit, ut in Vat. 1. et 2. est, *tibi si — licet*, ceterique omnes id amplexi sunt, quamquam nemo expedivit, quomodo tres enunciations condicionales *si licet, nisi hostes, si oppresseris* in unam periodum coire possint, aut tolerabilis certe, nedum commoda sententia ex tanta confusione elicere queat, praesertim quum vitiosissima interpunctione verba apud Orellium, Fabrum et Gerlachium sic legantur: „*tibi si perpetua pace frui licet, nisi hostes opportuni et scelestissimi, egregia fama, si Romanos oppresseris, futura est, neque petere — sperem.*“ *Hostes opportuni* hic non sunt *in quos facile impetus fieri potest*, quemadmodum Faber interpretatur, vulgarem usum secutus; sed novo modo et tamen proprietatis retinentissimus Sallustius significavit hostes,*

petere audeam societatem, et frustra mala mea cum tuis bonis misceri sperem. Atque ea, quae te morari posse videntur, ira in Tigranem recentis belli et meae res parum prosperae, si vera existumare voles, maxime hortabuntur. Ille enim obnoxius, qualem tu voles societatem, accipiet; mihi fortuna, multis rebus

*qui quasi ante portum sunt, i. e. vicinos et prope instantes impetuque minantes.* — Ex nisi particula pendere forent vel essent, quod supplendum est, ipsa ostendit enunciatonis condicionalis forma. De coniunctivi ellipi v. Gramm. lat. nostr. §. 113. not. 3. p. 234. Kruegeri Gramm. lat. §. 665. not. 2. p. 912. — Pro *scelestissimi*, quod codd. tenent, Cortius scripsit *scleratissimi*. — Ante *egregia* edd. antiquiores et inserunt, quod in codd. non exstat. — *Misceri* hic idem valet atque *iungi*, *copulari*; cf. Iug. c. LXXXIII, 1. *Sibi consuleret, neu florentis res suas cum Iugurthae perditis misceret.* Ceterum *sperare* consueto modo praesentis infinitivo *jungitur*, ubi valet in *opinione aliqua esse, putare*, vel *sibi persuadere aliquid*; cf. Kruegeri Gramm. lat. §. 564. not. 2. p. 765.

§. 3. *Atque ea*) Ita exstat in Vat. 1. et 2. Vulgo perverse seribitur *aliqui ea*: neque minus incommodo Douza coniecit ad *quae*. Vim *atque* particulae pro *ac* *tamen* positae optime illustravit Hand. in Tursell. Vol. I. p. 488. Duabus enim sententis positis, quarum altera contrarium continet prioris, ut significetur duas istas sententias inter se aequalem vim habere et cohaerere, *atque* usurpatur a Latinis, ad indicandum etiam altera res vera sit et constet, aequa tamen alteram veram esse et constare. Germani eam sententiarum inter se rationem particula *gleichwohl* exprimunt. Nostro igitur loco quamquam malas esse res suas concedit Mithridates, tamen aequa verum ponit, Arsacem eo ad opem ferendam non deterri debere cf. Iug. c. IV, 3. *Ceterum ex aliis negotiis, quae ingenio exercentur, impennis magno usui est memoria rerum gestarum.* — *Atque ego credo fore, qui — tanto tamque utili labore meo nomen inertiae imponant.* Catil. c. LI, 35. Ita illi, quibus Damasippi mors laetiae fuerat, paullo post ipsi trahebantur. — *Atque ego haec non in M. Tullio neque his temporibus vereor.* — Recentis belli Tigranis contra Parthos meminit etiam Plutarch. in Lucull. c. 21, med. *Ἐθνη πολλὰ πατεστρέψατο, παὶ τὴν Πάρθων, ὡς ἄλλος οὐδεὶς, δύναμιν ἐπαπεινώσει.* Dio XXX, 1. *Πρὸς Ἀρσάκην τὸν Πάρθον, πατέρος ἔχθρὸν αὐτῶν διὰ χώραν τινὰ ἀμφισβητήσιμον ὅντα, ἐπρεσβεύοντο* (sc. Mithrid. et Tigranes). Id. ibid. c. 3. *Οἱ Ἀρσάκης ἔτι τῷ*

ereptis, usum dedit bene suadendi, et, quod florentibus optabile est, ego non validissimus praebeo exemplum, quo rectius tua componas. Namque Romanis cum nationibus, populis, regibus cunctis una et ea vetus caussa bellandi est, cupidus profunda imperi et divisiarum. Qua primo cum rege Macedonum Philippo bellum sumpsero.

*Tιγράνη ὁργὴν εἶχε.* — *Vera existumare*, i. e. ex vero iudicare. Ante Cortium ex interpolatione legebatur *aestumare*.

§. 4. *obnoxius*) Absolute posito hoc vocabulo significatur aliquis, qui non est in sua potestate, sed ex aliena voluntate vel ex aliqua necessitate pendet; vernacula *gebunden*, in *Verlegenheit*. cf. infra §. 13. *Omnibus aliis abnoxiis rursus tamen bellum coepi.* Iug. XXXI, 3. *Νέ μυντίδην, obnoxiis inimicis, exsurgitis:* ubi Faber contulit Liv. XXIII, 12, 9. *Si reticeam, aut superbus aut obnoxius videar, quorum alterum est hominis alienae libertatis oblitus, alterum suae.* Tacit. Hist. II, 56. *Obnoxii ducibus et prohibere non ausis.* — *Qualem tu voles societatem accipiet*, i. e. societatem inibit ea condicione, ut tibi Mesopotamiam et Adiabenam cedat; cf. Drumann. Hist. Rom. Vol. IV. p. 151. not. 56., ac v. supra in praemonitus ad h. Fr. — *Usum*, i. e. *experienciam*, sive, ut Cortius interpretatur, *habitum ex multa experientia.* — *Non validissimus* per euphemismum sive potius callida dissimulatione dictum pro *fractus opibusque exulus*.

§. 5. *et ea vetus*) v. ad Fr. III, 1, 5. — *Capido profunda est insatiabilis, inexplebilis, immensa*, quo sensu Germani *bodenlos* dicunt; cf. Iug. c. LXXXI 1. *Romanos iniustos, profunda avaritia, communis omnium hostis esse.* — *Qua caussae potestate dictum*, ut Fr. III, 82, 26., plenius est *qua incitati.* — *Primo* praebet Vat. 1. 2. *Primum*, ut vulgo editur, falsum esse iam ex eo patet, quod §. 6. *mox* subiicitur; *primo* enim ponitur de re, quae postea vel non continuata, vel mutata est, ut recte praecipit Dietrichius ad Iug. XXIX, 3. p. 205. — *Bellum sumere* est *incipere*; cf. Iug. c. XX, 5. *Prius omnia pati decrevit, quam bellum sumere.* ib LXII, 9. LXXXIII, 1. Eodem modo Fr. IV, 77, 10. dicitur *proelium sumere.* Contrarium est *pōnere bellum*, de quo v. ad Iug. c. CXII. 1.

§. 6. *Dum a Carthaginiensibus premebantur*) Et tempora et personas et res hic confundit sive Mithridates sive Sallustius ipse. Neque enim durante adhuc bello Punico secundo Romanis quidquam negotii aut amicitia cum Antiocho fuit, neque ille eo tempore Philippo subvenire paravit, neque concessione Asiae ab eo consilio aversus est. Sed quum Attali, Pergameni regis, regnum (a.

Dum a Carthaginiensibus premebantur, amicitiam simulantem ei subvenientem Antiochum concessionem Asiae per dolum avertere, ac mox, fracto Philippo, Antiochus omnis Taurum agro et decem millibus talentorum spoliatus est. Persen deinde, Philippi filium, post multa et varia certamina apud Samothracas deos acceptum in fidem calidi et repertores perfidiae, quia pacto vitam dederant,

199. a. Chr. n.) invasisset, Romanorum amica admonitione permotus est, ut eo bello absisteret; cf. Liv. XXXII, 8, 15. Idem duobus annis post (a. 197. a. Chr.) quum interim feliciter de Palaestina, Coelesyria et Phoenicia contra Ptolemaeum pugnasset, Asiam rursus invasit, omnesque ibi civitates, ut Livius ait XXXIII, 38, 1, in antiquam imperii formulam redigere est conatus, Romanis, qui tum Macedonico bello implieati essent, primo non impedientibus, actaque eius, tanquam nihil ad eos pertinentia, dissimulantibus; v. Liv. XXXIII, 40, 7. Hoe ipsum autem est, quod Mithridates mira rerum confusione dicit, Romanos Antiochum concessionem Asiae per dolum avertisse. *Fracto*, i. e. plane devicto viribusque spoliato, sc. pugna illa ad Cynoscephalas. Vulgo perverse legitur *tracto*, nullo sensu et contra fidem cod. Vat. 1. et 2.

(*omni cis Taurum agro etc.*) In numero talentorum dissentunt Livius XXXVII, 45, 14. et Appian. Syriac. c. 38. Vol. I. p. 594. Schweigh., qui habent *quindecim millia*. Cum nostro facit Eutrop. IV, 2. De Asia autem cis Taurum adempta omnes consentiunt, etiam Cicero p. Sext. 27, 58. p. Deiot. 13, 36. CORT.

§. 7. *apud Samothracas deos acceptum in fidem* cf. Vell. I, 9, 4. *Perseus — in insulam Samothraciam perfugit, templique se religioni supplicem creditit*. Liv. XLV, 4, 3. *Perseus amissu exercitu, extorris regno, in parvam insulam compulsus, supplex, fani religione, non suis viribus tutus*. Dio Cass. Fr. 74. Vol. I. p. 31. Reim. — *Samothraces dii sunt Cabiri*, de quibus Orellius contulit Schol. ad Apollon. Rhod. I, 917. p. 46. Well. *Μνοῦνται ἐν τῇ Σαμοθράκῃ τοῖς Καβείσοις*. — *Τέσσαρες δὲ εἰσὶ τὸν ἀριθμὸν, Ἀξέρος, Ἀξιόνερος, Ἀξιόνερος*. *Ἀξέρος μὲν οὖν ἔστιν η Δημήτηρ. Ἀξιόνερος δὲ η Περσεφόνη. Ἀξιόνερος δὲ ὁ Αἰδης*. *Ο δὲ προστεθέμενος τέταρτος Κάσμιλος δὲ Ερμῆς ἔστιν*. — De Perseo in potestatem Romanorum tradito v. Liv. XLV, 5. et 6. — Pro *insomniis*, Lipsius Quaestt. Epp. IV, 14. malebat *insomniis*, praeter omnem necessitatem, plurali cerebram repetitionem sive iterationem *insomniis* indicante; v. Grammat. lat. nostr. §. 110. not. 3. p. 224. coll. Catil. c.

8 *insomniis occidere*. Eumenem, cuius amicitiam gloriose ostentant, initio prodidere Antiocho, pacis mercedem; post habitum custodiae agri captivi sumptibus et contumeliis ex rege miserrimum servorum effecere, simulatoque impio testamento, filium eius Aristonicum, quia patrium regnum petiverat, hostium more per triumphum duxere;

XXVII, 2. De re ipsa v. Diodor. Excerpt. XXXI, 2. Vol. II. p. 516. Wessel. Plutarch. in Aem. Paull. c. 37.

§. 8. *Eumenem — prodidere Antiocho* Vat. 1. mira corruptela occiderum en ciuis. Quid significet Mithridates obscurum est; neque videntur haec ad rerum veritatem exigi posse, quum Mithridates ut Romanos criminibus oneret, res detorqueat et sycophantarum more loquatur. — De verbis *pacis mercedem* cf. ad Fr. III, 82, 26. — Post habitum custodiae verissima est cod. Vat. 1. 2. scriptura, turpiter corrupta illa a Briconeto, qui inde fecit post Attalum custodem, iam eo nomine ineptissimum, quod Aristonicus, Eumene natus, ita filius perhibetur Attali. Et tamen hoc commentum omnes edd. usque ad Orellium invasit. Perquam invidiose autem Mithridates his verbis significat Eumenem terrarum atque urbis, quas Romani vieto Antiocho ei donarunt, non possessorem atque dominum fuisse, sed tantummodo custodem alieni agri, quippe qui re vera Romanorum esset, fuisse positum. — *Sumptibus*, sc. quos facere eum coegerunt tum navibus praebendis, tum quovis officiorum atque laborum genere pro Romanis suscipiendo. — *Contumeliis* Orellius bene refert ad illud senatus consultum, quo Eumenes, quum Romanum se conferre constituisse, Italia abire iussus est, teste Livio XLVI. *Eumenes, quia Macedonico bello medium egerat, ne aut hostis iudicatus videbatur, si exclusus esset, aut liberatus crimine, si admitteretur, in commune lex lata est, ne cui regi Romanum venire licaret*. cf. Polyb. legat. 97. — *Simulato testamento* Ursinus, collato Porphyrione ad Horat. Od. II, 18, 6., capit pro falso sive subditio testamento: sed huic interpretationi repugnare videtur proximum vocabulum *impio*, quo vel hoc ipsum significatur fraude factum esse illud testamentum, vel certe iniustissimum fuisse, exclusis heredibus legitimis in eorumque locum alienis substitutis. Quare *simulato imp. test.* significare puto *prae texentes impium testamentum*, sc. quo regnum Pergamenum suum esse contendebant. Testamentum intelligitur Attali III, cui Philometori cognomen fuit, anno 133. a. Chr. n. defuncti; cf. Liv. Epit. LVIII. *Heredem populum Romanum reliquerat Attalus, rex Pergami, Eumenis filius*. Vell. II, 4, 1. Flor. II, 20, 2. Appian. B. Mithr. c. 62.

Asia ab ipsis obsessa est; postremo totam Bithyniam<sup>9</sup> Nicomedes mortuo diripuere, quum filius Nysa, quam reginam appellaverat, genitus haud dubie esset. Nam quid ego me appelle? quem diiunctum undique regnis et tetrarchiis ab imperio eorum, quia fama erat divitem, neque servitum esse, per Nicomedem bello lacesciverunt, sceleris eorum haud ignarum, et ea, quae accidere, te-

*Τημεῖς (Sulla alloquitur optimates urbium Asiaticarum) Ἀττάλου τοῦ Φιλομήτορος τὴν ἀρχὴν ἡμῖν ἐν διαθήκαις καταλιπόντος Ἀριστονίκῳ παθέντει συνεμαχεῖτε.* Plutarch. in Tib. Gracch. c. 14. in. — De Aristonico v. praeter ll. ll. Iustin. XXXVI, 4, 6. *Erat ex Eumene Aristonicus, non iusto matrimonio, sed ex pellice Ephesia, citharistiae cuiusdam filia, genitus, qui post mortem Attali velut paternum regnum Asiam invasit.* Oros. V, 10.

§. 9. *Bithyniam — diripuere*) Ita invidiose dicit occupationem Bithyniae testamento Romanis traditae; v. Liv. Epit. XCIII. Nicomedes Bithyniae rex moriens populum Romanum fecit heredem, regnumque eius in provinciae formam reductum est. Arrian. apud Phot. cod. 93. p. 73. b. ed. Bekk. *Ο ἔσχατος Νικομήδης τελεντῶν τὴν βασιλείαν Ρωμαῖοις κατὰ διαθήκας ἀπέλιπεν.* cf. ad Fr. II, 47.

Verbis *quum filius Nysa — esset Mithridates probare vult, quam iniuste Romani Bithyniam, quasi possessore vacuanam, occupaverint.* In hac igitur sententia *quum valet quamquam;* v. ad Fr. III, 77, 18.

*Nysa* uxor fuit Nicomedis, tenui loco orta, sed ab ipso ad reginae dignitatem evecta, id quod significatur verbis *quam reginam appellaverat;* cf. Plutarch. in Luc. c. 18. *Μονίμη δὲ Μιλησίᾳ — τοῦ βασιλέως πειρῶντος αὐτὴν — ἀντέσχε, μέχοις οὖ γάμων ἐρεντοῦ συνθῆκαι καὶ διάδημα πέμψας αὐτῇ βασίλισσαν ἀνηγόρευσεν.* Vulgo editur *appellaverant* contra codd. fidem (nam receptam lectionem tuelar Vat. 1. et 2.), et perverso sensu. Nunquam enim Romani uxores regum, quae non iustae reginae essent, regio titulo ornabant. — Verba *genitus haud dubie* non obscure indicant Nysae filium, quem Orellius in Onomast. Cicer. Vol. II. p. 421. a. scilicet coniecit patre mortuo regnum aliquantisper, sed improspero successu affectasse, Romanis non legitime natum visum fuisse, quo dicit etiam Fr. II, 57., ubi, qui *falsus filius* dicitur, probabiliter idem est intelligendus; neque alium sensum habere videntur verba Appiani B. Mithr. c. 71. *Νικομήδους ἄρτι τεθνεώτος ἀπαιδος,* i. e. sine filio legitimio.

§. 10. *Num quid ego me appelle?*) Haec verba non perti-

statum antea Cretensis, solos omnium liberos ea tempestate, et regem Ptolemaeum. Atque ego ultus iniurias Nicomedem Bithynia expuli, Asiamque, spolium regis Antiochi, recepi, et Graeciae dempsi grave servitum. Incepta mea postremus servorum Archelaus exercitu prodito impedivit; illique, quos ignavia aut prava callidas, usi meis laboribus tuti essent, armis abstinuit, acer-

cent ad ea, quae proxime praecedunt, sed ad omissam sententiam, fere sic supplendam: Haec exempla iam sufficient ad Romanorum iniustitiam et avaritiam demonstrandam. cf. ad Iug. c. XIX, 2. Fr. I, 45, 21. — *Diunctum* Vat. 1.; vulgo *disiunctum.* — *Per Nicomedem bello lacesciverunt.* Id factum anno 88. a. Chr. n. cf. Appian. B. Mithrid. c. 11. *Κάσσιος δὲ καὶ Μέριος — Νικομήδην τε κατήγαον ἐς Βιθύνιαν, καὶ Αριοβαρζάνην ἐς Καππαδοκίαν, εὐθὺς τε ανέπειθον ἄμφω, γείτονας ὅντας Μιθριδάτον, τὴν γῆν τὴν Μιθριδάτου κατατρέχειν καὶ ἐς πόλεμον ἐρεθίζειν, ὃς Ρωμαῖον αὐτοῖς πολεμοῦσι συμμαχήσονταν.* Id. ib. c. 15. 16. et 56. Iustin. XXXVIII, 5, 10. ubi Mithridates pariter queritur, *Nicomedem praecepta Romanorum bellum sibi intulisse.* — *Haud ignorum non pertinet ad Nicomedem, sed ad me appelle, quem.* — Ea, quae accidere, testatum antea Cretensis etc. i. e. quasi testes citantem Cretenses et Ptolemaeum eorum, quae accidere, sive *praedicentem Cretensibus et Ptolemaeo ea futura esse, quae accidere,* scilicet quo eos ad societatem belli contra Romanos commoverem. *Testari aliquem aliquid quamquam vix alias dictum reperitur, tamen nihil habet insolentiae, quum testari simplicem vel rei vel personae accusativum legilime aseiscat.*